Pertimescere igitur debent jurantes, imo pejantes dolosi in nomine Christi et sanctorum ejus, quia abominabuntur a Domino ut viri sanguinum, id est qui humano cruento polluantur: quoniam sicut illi occidunt, ita et isti decipiunt viventes. Quam immanc autem atque mortale peccatum sit homicidium, in quo et discretio solet esse, sicut et in peccatis cæteris, et ipsa natura, et sancta Scriptura, et divina atque humana judicia patenter ostendat.

abominantur, et sanctos qui pro veritate usque ad mortem decertaverunt, in quorum perjurant nomine, non adjutores, sed judices et condemnatores in districto examine invenient, quos socios in veritatis atque justitiae assertione habere contempserunt, et testificationi sue falsitatis testes veritatis adhibuerunt, qui cum Domino ut viros sanguinum, ita et dolosos abominantur, quia quorum animæ intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quia sit foris aliquid quod ignorent; et nihil in creatura agitur quod videre non possint, et quæ abominanda illustrante veritate cognoscunt, eidem veritati inhærentes abominantur. Nec tamen earum beatitudinis claritatem suscat aspecta iniquitas vel poena reproborum: sed potius hinc earum gaudium crescit, cum mala iniq[ui]tatum consciunt, quod Dei misericordia evaserunt; et tanto majores erectori suo gratias referunt, quanto vident in aliis quod ipsi perpeti si essent relicti potuerunt, et prædicente veritate: *Testis falsus non erit impunitus (Prov. xix, 5, 9)*; videlicet qui aut scienter contra veritatem falsa testificantur, aut vera ut veritatem pervertat, et studio impunitonis recite juxta, tales testes velut veritati concordantes exsultant. Et sunt quidam, qui non se levii aut levius lèvi putant, si non ipsi per se falso vel dolose jurant, sed alios pro se sua vice jurare faciunt: et non attendunt quia in eo jure aut fallente diabolo decipiuntur, aut seipso scienter ipsi ad deprecandum demergunt: de qualibus dicit Scriptura, *Descendunt in infernum viventes (Psal. liv, 16)*, id est labuntur in peccatum scientes. Hi nimis tanto gravius peccant, quanto non soli in peccato moriuntur, sed se et eos quos ad perjurandum mittunt, nisi per poenitentiam corrigantur, in infernum dimergunt. Et licet illi in bujusmodi perjurio peccent qui juraverunt, illi tamen qui irrita faciunt juramenta sua vice jurata, sicut Dominus ad Pilatum dixit, *Majus peccatum habent (Joan. xix, 11)*, id est, qui alios peccare fecerunt, et pro tantis rei in conspectu Dei habitentur, addita et animæ suæ culpa, quantos in perjurio mittunt, et dicente Domino prophetam (*Ezech. xxxiv*), quia sicut oves de manu pastoris, ita et illos qui subjectioni suæ obedientes eorum se factione perjurant, vel alio quolibet scelere pœnatur, de manu illorum requiret, qui sibi commissos peccare fecerunt. Non enim soli pastores, episcopi, presbyteri, et diaconi, monasteriorum rectores sunt intelligendi, sed et omnes fideles qui vel parvulae suæ domus custodiam gerunt pastores recte vocantur, in quantum suæ domui sollicita vigilancia præsunt. Et quicunque saltem uni vel duobus fratribus quotidiano regimine præest, pastoris eiusdem debet officium, quia in quantum sufficit, pascere eos dapibus, et hortando, increpando, ar-  
gentando, corrando debet, haec sunt i

**A** pastoribus quibus in nativitate Salvatoris angelus apparuit si honorum actum cogitationumque mundarum sibi aggregat multitudinem et justorum moderamine gubernare, cœlestibus Scripturarum paginis et honorum operum exemplis nutrire, et vigili solertia contra immundorum spirituum insidias servare contendit.

Et sunt quidam qui etiam curiositatis vitium inter graviora peccata non computant, sed falluntur. Grave namque est curiositatis vitium, quæ dum cuiuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterius ducit, semper ei sua intima abscondit, ut aliena sciens se neesciat, et curiosi animus, quanto peritus fuerit alieni meriti, tanto flet ignarus sui: et sœpe dum curiosus quisque quæ sunt aliena investigat, suam molestiam excitat, sicut canis apri vel cervi sagaciter vestigia inseguens, consecuti dente vel cornu perit. Unde bene quoque per Salomonem dicitur: *Cunctis sermonibus quæ dicuntur ne accommodes cor tuum, ne forte audias seruum tuum maleficentem tibi. Scit enim conscientia tua quia et tu crebro maledixisti aliis (Eccli. vii, 22, 25)*. Dum enim pensamus quales erga alios fuimus, esse circa nos tales alios minus dolemus, quia aliena iniquitia in nobis vindicat quod in se nostra conscientia accusat. Prohet autem seipsum curiosus homo, et sic in se tantum gloriam habebit, et non in altero, cuius vitam exquirit et merita. Nam sunt qui se præpotentes putant esse in sæculo, et non intelligent quam sint vilia mancipia vitio curiositatis servientia. De quorum impotenti potentia quidam catholicus et sapientia ac scientia multæ philosophus, in quodam suo libro, unicuique fallaciter potenti et veraciter impotenti dicit (Boet., *de Consolatione Philos.*, lib. iii):

Etenim licet Indica longe  
Tellus tua jura tremiscat,  
Et serviat ultime Thule,  
Tamen atras pellere ouras,  
Miserasque fugare querelas  
Non posse, potentia non est.

(*Pastoral. lib. iii, cap. 24*): « Et sunt nonnulli qui non attendunt quam multipliciter peccent, qui seminando discordiam inter fratres, charitatem, quæ nimis virtutum est omnium mater, extingunt. Quoniam autem nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis, nihil desiderabilius est diabolo extinctione charitatis, quisquis igitur seminando jurgia dilectionem proximorum perimit, hosti Dei familiarius servit, quoniam qua ille amissa cecidit, hanc iste vulneratis cordibus substrahens, eis iter ascensionis abscidit. » Et sunt nonnulli qui male dulcoratis detractionibus sunt assueti, non attendentes quod Dominus dicit, *Detrahentem secreto proximo suo hunc persequetur (Psal. cvi, 5)*. (Moral. lib. xiv, c. 24.) Unde et Salomon dicit: *Noli esse in conviviis potationibus, ne in communicatione communis cuiusdam*